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Klasy 1–3

Nasza klasa i niepodległość
Co wydarzyło się w listopadzie 1918 roku? Kto przyczynił się do od-
zyskania przez Polskę niepodległości? Dlaczego dzień 11 listopada 
jest świętem narodowym? Na zajęciach porozmawiamy o roczni-
cy tego wyjątkowego dnia oraz o różnych formach świętowania. 
Uczennice i uczniowie dowiedzą się, gdzie można umieszczać flagę, 
a także skąd wzięła się tradycja przypinania kokardy narodowej na 
ubraniach. Interaktywne zadania online pomogą usystematyzować 
ich wiedzę o Narodowym Święcie Niepodległości.
Warsztaty inspirowane książką Zofii Staneckiej „Nasza paczka i niepodległość. 
O sześciu polskich świętach”.

il. Daniel de Latour
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Przy alei Piłsudskiego

Zapraszamy dzieci na niecodzienną wędrówkę śladami Józefa Piłsud-
skiego. Tym razem spróbujemy prześledzić jego życiowe drogi, idąc 
tropem domów, mieszkań, siedzib i kwater, w których mieszkał na 
różnych etapach swojego życia. Poznamy zarówno ciepło rodzinnego 
dworu w Zułowie, jak i uciążliwości życia w okopach, zajrzymy do 
Belwederu i nie ominiemy także Sulejówka, gdzie przy alei Piłsud-
skiego swoją siedzibę ma jego Muzeum. Wspólnie zbadamy okoliczno-
ści, które sprawiły, że w życiorysie naszego bohatera pojawiło się tak 
wiele adresów. Spróbujemy też dociec, dlaczego współcześnie niemal 
w każdej miejscowości Józef Piłsudski mógłby znaleźć swoją ulicę.

Mieszkańcy spod Jedenastki
Na zajęciach obejrzymy film animowany o przyjaźni trójki boha-
terów: Elzy, Aniceta i Tadzika. Dowiemy się, dlaczego ta opowieść 
nie jest zwykłą bajką, a podczas wspólnych działań warsztatowych 
sprawdzimy, jaki związek mają losy mieszkańców spod Jedenastki 
z historią Polski. Zabawy edukacyjne pomogą nam zrozumieć, dla-
czego wolność jest tak ważna dla każdego oraz że dzięki wspólnym 
działaniom można przenosić góry.
Zajęcia powstały na podstawie strony Mieszkańcy spod Jedenastki: 
http://mieszkancyspod11.pl/.

Klasy 4–6

Legenda Legionów
Na zajęciach zgłębimy fenomen owianych legendą Legionów Pol-
skich. Dzięki różnorodnym aktywnościom dzieci dowiedzą się, jak 
różni ludzie tworzyli tę formację wojskową, co wypełniało im czas 

http://mieszkancyspod11.pl/
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poza walką, czym była i jakie znaczenie miała sztuka okopowa, a tak-
że co wspólnego z wojskiem ma klub sportowy Legia Warszawa.
Zajęcia przygotowane zostały na podstawie portalu Żołnierze Niepodległości: 
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/.

Flagi, pieśni, defilady…  
O świętowaniu 11 listopada

Czym jest niepodległość? Czy to słowo jest dziś dla nas ważne? Te-
mat Narodowego Święta Niepodległości stanie się pretekstem do 
przypomnienia ważnych wydarzeń z polskiej historii. Dowiemy 
się, jak świętowali niepodległość nasi przodkowie oraz jak wielkim 
wyzwaniem dla całego narodu była odbudowa państwa po latach 
zaborów. Trochę na przekór tytułowi zajęć zastanowimy się, czy 
rzeczywiście uroczystości oficjalne to jedyny sposób uczczenia tego 
dnia. Wspólnie zaplanujemy, jak świętować 11 listopada.

Od Ziuka do Józefa  
– komiksowa opowieść o Józefie Piłsudskim

Co wyróżnia komiks historyczny? Jakich błędów należy unikać 
przy jego tworzeniu? W jaki sposób zaprojektować planszę komik-
sową, tak aby była czytelna? W czasie zajęć poszukamy odpowiedzi 
na te i inne pytania oraz przyjrzymy się pracy scenarzysty i rysow-
niczki komiksu historycznego. Poznamy także historię małego Ziu-
ka, który wyrósł na jednego z najważniejszych polskich bohaterów.

Historyk na tropie  
– z wizytą u rodziny Piłsudskich

Na czym polega praca badaczek i badaczy historii? Czy ogranicza się 
ona wyłącznie do lektury starych dokumentów? Co można wyczytać 
z dziecięcej laurki sprzed stu lat? W czasie zajęć przyjrzymy się róż-
nym rodzajom źródeł historycznych. Poszukując tropów związanych 

https://zolnierze-niepodleglosci.pl/
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Klasy 1–3

z historią rodziny Piłsudskich, przekonamy się, jak wiele można się 
nauczyć z rodzinnych opowieści i skarbów zachowanych w muzeach.

Klasy 7–8

Z wizytą u Marszałka
XIX-wieczna koszulka chrzcielna, angielska ręczna maszyna dru-
karska, pistolet Browning, płyta winylowa, stary kufer… Co łączy te 
przedmioty i dlaczego znalazły się w Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku? Podczas prezentacji muzealnych galerii opowiemy 
o miejscu i zgromadzonych w nim eksponatach, które składają się 
na niezwykłą opowieść o losach patrona naszego Muzeum i zara-
zem jednego z najważniejszych architektów polskiej niepodległości.

Spotkanie z „bostonką”
Podróż w zakamarki konspiracyjnej taktyki Józefa Piłsudskie-
go oraz jego towarzyszek i towarzyszy, dla których walka sło-
wem – w tym drukowanie i powielanie „bibuły” – była ważną 
częścią boju o wolność Polski. Spotkanie z „bostonką” – maszyną 
drukarską – to nie tylko poznanie wyjątkowego obiektu. To jed-
nocześnie podróż w zakamarki konspiracyjnej taktyki działaczek 
i działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej.

Niech żyje Niepodległa!  
O świętowaniu 11 listopada

Czym jest niepodległość? Jak rozumiemy dziś to słowo? Jak świętowa-
no jej odzyskanie sto lat temu, a jak robimy to współcześnie? Podczas 
zajęć uczennice i uczniowie dowiedzą się, co dokładnie wydarzyło 
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się 11 listopada 1918 roku i jak wyglądały pierwsze dni wolności. Po-
szukają również własnych sposobów na świętowanie Niepodległej.

Wojna w obrazach
W czasie zajęć porozmawiamy o roli sztuki w trudnych czasach 
oraz o tym, czym jest propaganda i jak ją rozpoznawać. Na przy-
kładzie plakatów, obrazów i fotografii z czasów wojny polsko-
-bolszewickiej uczennice i uczniowie dowiedzą się, jak można 
wykorzystywać dzieła plastyczne do realizowania celów propa-
gandowych. Przyjrzą się temu, jak poprzez sztukę komentowano 
i upamiętniano wojnę Polski z bolszewicką Rosją, oraz sprawdzą, 
na ile te obrazy odpowiadają ich wyobrażeniom i wiedzy o wyda-
rzeniach sprzed stu lat.

Szkoły ponadpodstawowe

Walka słowem – od konspiratorów 
z PPS-u do „Solidarności”

Druki zrewolucjonizowały świat, a słowo pisane od wieków wspie-
rało wielkie historyczne zmiany. Wiedział o tym Józef Piłsudski, 
który pod pseudonimem „Wiktor”, wraz z innymi działaczami Pol-
skiej Partii Socjalistycznej, założył tajną drukarnię. „Bibuła” miała 
obudzić społeczeństwo do walki o zmianę warunków pracy i niepod-
ległość kraju. Niecałe sto lat później Polacy po strajkach robotników 
stworzyli antykomunistyczne organizacje i zaczęli zakładać kolejne 
konspiracyjne drukarnie. Uczestniczki i uczestnicy zajęć dowiadują 
się, co wspólnego miał Józef Piłsudski z podziemiem antykomuni-
stycznym, a dzięki eksponatom z wystawy i materiałom źródłowym 
poznają historię tajnych drukarni na ziemiach polskich.
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Z wizytą u Marszałka

XIX-wieczna koszulka chrzcielna, angielska ręczna maszyna 
drukarska, pistolet Browning, płyta winylowa, stary kufer… Co 
łączy te przedmioty i dlaczego znalazły się w Muzeum Józefa Pił-
sudskiego w Sulejówku? Podczas prezentacji muzealnych galerii 
opowiemy o miejscu i zgromadzonych w nim eksponatach, które 
składają się na niezwykłą opowieść o losach patrona naszego Mu-
zeum i zarazem jednego z najważniejszych architektów polskiej 
niepodległości.

Wojna w obrazach
Plakat, zdjęcie, rzeźba – podczas zajęć przyglądamy się, jak poprzez 
sztukę komentowano i upamiętniano wojnę Polski z bolszewicką Ro-
sją. Uczniowie dowiadują się, jak można było wykorzystywać dzieła 
plastyczne do realizowania celów propagandowych w czasie wojny 
oraz jak pokazywano ten konflikt w fotografii i malarstwie. Spraw-
dzamy, na ile te obrazy odpowiadają naszym wyobrażeniom i wiedzy 
o wydarzeniach sprzed stu lat. Rozmawiamy o roli artysty w trud-
nych czasach i o tym, czym jest propaganda i jak ją rozpoznawać.

il. Ola Brożyna
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